REQUERIMENTO Nº 234/2025

Assunto: Limpeza completa dos canais da Avenida João Vaz Sobrinho.

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura e Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências necessárias para realizar

a limpeza em geral e de maneira eficaz, em toda a extensão dos canais

existentes na Avenida João Vaz Sobrinho (Trechos I e II), tendo em vista a

necessidade de promover o completo recolhimentos de lixos, entulhos e terra

carreados e retirar o excesso de vegetação, e dessa forma tornar o canal limpo

e com um escoamento de águas livre, visando prevenir alagamentos e

enchentes durante o período chuvoso.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 30 de setembro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador